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Resumen Ejecutivo

Actividad Primaria

= El sector agropecuario reportd un ligero crecimiento de 1,1 por ciento en el periodo interanual, debido a la mayor produccion del subsector pecuario (6,2 por ciento),
resultado que fue atenuado parcialmente por la menor producciéon del subsector agricola (-3,0 por ciento). Entre enero y febrero, el resultado fue nulo, con una
contraccion del sub sector agricola (-4,4 por ciento) contrarrestada por el crecimiento del subsector pecuario (5,2 por ciento).

= |La actividad pesquera registré un crecimiento de 38,5 por ciento en el periodo interanual, debido a la mayor captura de anchoveta para el consumo humano indirecto
(69,2 por ciento). Entre enero y febrero, el sector pesquero registré una fuerte expansion de 231,2 por ciento.

= |La actividad minera se expandié 5,8 por ciento, debido a mayores volimenes de produccion de cobre (8,6 por ciento), molibdeno (37,9 por ciento), zinc (9,0 por ciento)
y plomo (16,0 por ciento). En el periodo acumulado, el sector se incrementé 5,6 por ciento, impulsado por la mayor produccion de concentrado de cobre (9,9 por ciento) y
molibdeno (26,0 por ciento), principalmente.

Otros Indicadores de Actividad Econémica

= El indice de produccion manufacturera se contrajo en 3,3 por ciento en el periodo interanual, debido a la menor fabricacion del subsector fabril no primario (-5,5 por
ciento); en contraste, se registrd un resultado positivo del subsector fabril primario que crecié 9,6 por ciento.

= Los despachos de cemento mostraron una variacion negativa de 4,6 por
ciento en el periodo interanual. Entre enero y febrero, los despachos se
contrajeron 3,2 por ciento.

Arequipa: Otros indicadores de actividad econémica

(Variacion % respecto a similar mes del afio anterior)

= Las exportaciones de la region sumaron US$ 419,1 millones, lo que
significé un crecimiento de 22,0 por ciento, debido a los mayores Sep.18  Oct.18 Nov.18 Dic.18 Ene.19 Feb.19

embarques de productos tradicionales (26,1 por ciento) relacionado a Produccion industrial 1/ 3 004 83 % 424 84 4 125 & 33
productos mineros. En contraste, se redujeron los envios de productos N0 pegpachos de cemento 3 028 534 078 978 48 & 46
tradicionales (-12,5 por ciento). Entre enero y febrero, las exportaciones Anibos a establecimientos de hospedaje $ 94 & 869 & 26 & 124 i i
e o oo PO 1 MEYOr GO e Poans are we mew ¢

P ©P ' Crédito total 2/ i 41 4 58 4+ 67 4 70 4 70
= En enero, los créditos y depésitos registraron un crecimiento de 7,0 por ~ Depositos2/ *ousS & M4t 164 4 190 £ 131 :
4 191 4 285 4+ 363 4 415 & 428 4 327

ciento y 13,1 por ciento, respectivamente. La morosidad, en el mes de _Inwersién Piblica 1/

diciembre, fue de 4,2 por ciento. 1/ En términos reales
2/ En términos nominales

. .. - . ., . 3/ En empresas de 10 a mas trabajadores situadas en la ciudad de Arequipa
® La inversién publica registrando una evolucién positiva de 32,7 por g entes: BCRP - Sucursal Arequipa, SBS, SUNAT y MEF.

ciento en el periodo interanual, asociado a los mayores montos de
inversion del Gobierno regional (283,9 por ciento). Entre enero y febrero,
la inversion publica registré un incremento de 5,3 por ciento.
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El sector agropecuario crecié 1,1 por ciento, explicado por el resultado positivo del subsector pecuario (6,2 por
ciento). En lo que va del presente ano, el sector viene registrando un resultado nulo en relaciéon a similar periodo del
ano anterior.

Produccion de principales productos agropecuarios 1/

lles el e Eeke) *  La actividad agricola decrecié 3,0 por ciento,
Estructura Febrero Enero - Febrero debido a menores areas cosechadas de productos
Subsectores P"z'on;,' 018 2019 Varse TNy gpgg  yery, Comrbucinal orientados al mercado externo (28,7 por ciento),
como alcachofa (-23,7 por ciento), palta (-93,7 por
SECTOR AGRICOLA 59.9 3.0 A7 44 24 ient id (-50.1 r cient Por otr rte. |
Orientada al mercado externoy 8,9 28,7 6,7 -28,8 6,4 Cler? 0) y \_II ( »1 por cie O)'_ or otra pa e, los
agroindustria 2/ cultivos orientados al mercado interno crecieron en
A i B e oy BT N oy A8 4.9 por ciento, impulsado por la mayor produccién
Olivo 03 00 00 - - 00 00 - - de alfalfa (7,3 por ciento), arroz (87,8 por ciento),
Orégano 1,0 0,3 0,5 73,9 0,5 0,5 0,5 2,7 0,0 . .
Palta 08 20 01 937 42 30 02 946 09 cebolla (3,6 por ciento), entre otros. En el periodo
Quinua 0,2 0,1 05 3439 0,3 0,4 1,5 2626 0,4 i i 1
vid 775 37 s 30 58 66 419 28 acumulado, el subsector agricola viene decrefcl:lendo
Orientada al mercado interno 2/ 51,0 49 3,8 2,6 2,0 4=4 pOI' CIentO, ante Ia menor prOdUCCIOn de
Ajo 3,1 17 06 662 07 44 25 438 06 productos orientados al mercado externo vy
Alfalfa 12,2 2242 240,6 73 1.1 4444 480,2 8,1 1,2 . . .
Aoz 94 48 91 878 19 48 91 878 10 agroindustria (-28,8 por ciento).
Arveja grano verde 04 13 1,2 -5,4 0,0 25 2,6 32 0,0
Cebolla 10,0 2712 281 3,6 0,3 65,7 61,1 -7,0 -0,7
Frijol grano seco 0,4 0,1 0,1 -47,0 -0,1 0,2 01 -299 0,0 . - . v .
Maiz chala 34 699 658 59 02 1354 1452 73 03 La actividad pecuaria crecié 6,2 por ciento en el
Maiz choclo 0,8 0,2 01 50,2 0,0 0,3 02 475 0,0 i i i P
Mo e 03 00 00 1333 00 00 00 13s 00 pe’rlodo interanual, debido a la mayor produccion
Papa 62 159 152 42 02 312 328 49 02 avicola, tanto de carne (7,1 por ciento) como de
T 1,2 33 29 138 -0,2 6,6 6,2 -6,7 -0,1 . .
T 05 o0 oo - " 00 oo - " huevos (23,2 por ciento); ademas de la mayor
Zanahoria 0.9 62 90 463 05 161210 303 04 produccion de leche (3,8 por ciento), carne de
Zapallo 0,6 9,0 71 -20,6 -0,4 16,5 13,1 211 -0,4 . . 1 8 . t
SECTOR PECUARIO w01 62 21 52 24 porcino (0,8 por ciento) y vacuno (1, por cien 0).
Came de ave 4/ 25 116 124 71 17 245 259 55 14 Entre enero y febrero, el subsector crecié 5,2 por
Came de ovino 4/ 0,3 0,2 0,2 -0,6 0,0 0,4 0,4 -0,8 0,0 .
Came de porcino 4/ 16 10 10 08 00 20 20 08 0,0 ciento.
Came de vacuno 4/ 1,0 04 04 18 0,0 09 0,9 1,2 0,0
Fibra Alpaca 0,2 0,1 0,1 -4,9 0,0 0,1 0,1 -1,3 0,0
Huevos 14 1,2 1,5 23,2 0,5 23 2,8 21,9 0,4
Leche 11,9 289 30,0 38 0,5 59,7 61,9 37 0,5
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 1,1 1,1 0,0 0,0
1/ Cifras preliminares.
2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018.

4/ Peso Neto.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego y Gerencia Regional de Agricultura y Riego - Arequipa.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econdmicos.
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En febrero, el sector pesquero crecioé 38,5 por ciento, fue impulsado por la mayor captura de anchoveta para el
consumo industrial (69,2 por ciento). Entre enero y febrero, el sector se expandié 231,2 por ciento.

= En febrero, la actividad pesquera crecié6 38,5 por

(I'-;l;]onMu)ccién pesquera 1/2/ ciento, ante la mayor captura de anchoveta dirigida al
consumo humano indirecto (69,2 por ciento). En
Febrero Enero - Febrero contraste, decrecié la pesca para el consumo humano
2018 2019 Var.% 2018 2019 Var.% directo (-45,6 por ciento), tanto en su estado en fresco

Consumo Humano Directo 1315 715 45,6 4092 3251 -20,6 como congelado.

Fresco 1197 642 -46,4 3815 2976 -22,0

Congelado . 118 73 380 278 275 038 = En el periodo acumulado, la actividad pesquera, viene
Consumo Humano Indirecto 11 646 19709 69,2 13 040 71914 4515 mostrando un dinamismo positivo al registrar un
SECTOR ?ESCA 2 38,5 231,2 crecimiento de 231,2 por ciento, ante la mayor captura
;ﬁg'gfjcg:'gg'gggf' de anchoveta para el consumo industrial (451,5 por
Fuente: Gerencia de la Produccion - Arequipa. ciento) para la elaboracion de harina y aceite de
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos. pescado. Sin embargo, se reportd una menor captura

de especies marinas para el consumo humano directo
(-20,6 por ciento).

Cotizacion de la harina de pescado

US$/tonelada - Hamburgo . . .
( go) = En febrero, el precio promedio de la harina de

1700 - - —Prom. Feb. 2017 - Feb. 2019: US$1434 pescado fue equivalente a US$ 1 466 por tonelada, lo
15761600 1600, que significé una contraccion de 8,4 por ciento en el
1500 1505 1497 1475 1475 1475 1475 1475 1475 1475 1475 1466 periodo |_nteranual; en tanto que decrecid 0,6 por ciento
______________________ S O A e s e s A e Y A o en el periodo mensual.
1375 1375
1353
1300 130013001300128112501300

1100

goo LI LI L1 T I LI ILTEIL11]
Fi7 M A M J J A S O N D E F18M A M J J A S O N D E Fi19

Fuente: Bloomberg.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos
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La actividad minera se expandié 5,8 por ciento, debido a la mayor produccién de cobre (8,6 por ciento) y molibdeno
(37,9 por ciento). En el periodo acumulado, el sector crecié 5,6 por ciento, impulsado principalmente por la
produccion cuprifera.

Produccion Minera 1/ -

o , : _ , La actividad minera creci6 5,8 por ciento, en el periodo
(Var. % real respecto al mismo periodo del afio anterior)

interanual, ante la mayor extraccion de cobre (8,6 por

Estructura Febrero Enero - Febrero H i i
Mineral Porcentual — - " Cantrbucien o s vars COMTEUETE ciento), ’Mollt_)deno (37,9 por ciento), reportado por la
2017 2/ ar™  crecimiento 3/ %  crecimiento 3/ compafia minera Cerro Verde, principalmente y; en
Oro (KGF) 11,4 1977 1388 298 45 4031 2855 29,2 4,0 . ; 7
Plata (KGF) 24 24243 13126 459 15 48133 29520 387 11 por ciento). En el mes, Arequipa se posiciond como el
;Iom(oT’fATQ/I)F) ?g ;gig ;g?i 128 gg gggg gg;j 152 81 primer productor de cobre y molibdeno a nivel nacional,
nc s X X X X .. . s .
Molibdeno (TMF) 17,5 768 1058 379 59 1819 2292 260 4,4 con una partlglpaC|on de 20,2 por ciento y 62,3 por
SECTOR MINERIA 2/ 100,0 58 5,8 5,6 5,6 ciento, respectivamente.
1/ Cifras preliminares.
2/ A precios de 2007. -

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018. E.n lo que va del presente a.n‘?’ la produccion m.mera

Fuente: Ministerio de Energia y Minas. viene acumulando un crecimiento de 5,6 por ciento,

Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econoémicos ante la mayor produccién cuprifera (9,9 por ciento),
plomo (12,0 por ciento), zinc(3,3 por ciento) vy
molibdeno (26,0 por ciento).

Variacion de la producciéon minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior)
La cotizacion internacional de los principales

metales, en el periodo mensual, registraron variaciones
positivas. El precio promedio del cobre (US$/TM 6 278)
crecio 5,8 por ciento debido a los avances positivos en
las negociaciones entre Estados Unidos y China, una
mayor demanda China y por expectativas futuras de un
déficit del metal rojo. Por su parte, el precio del oro
(US$/oz.tr. 1 320) se incremento 2,2 por ciento, ante un
debilitamiento del ddlar; el precio del zinc (CUS$/Ib.
123) crecié 5,7 por ciento, debido a un descenso de los
inventarios en las bolsas mundiales; en tanto que el

-30,0 precio promedio de la plata (US$/oz.tr. 16) y plomo
FmMm A M 4 J A S O N D EFREM A M J J A S O N D EFS (CUS$/Ib. 94) crecieron 1,2 por ciento y 3,4 por ciento,
1/ A precios de 2007 respectivamente.

Fuente: Ministerio de Energia y Minas.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econdmicos
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El sector fabril decrecié 3,3 por ciento en el periodo interanual, debido a la menor produccién del subsector fabril
no primario (-5,5 por ciento). En el periodo acumulado, el sector fabril se expandioé 4,8 por ciento.

Produccién manufacturera 1/

(Variacion % real respecto al mismo periodo del afio anterior)

Estructura Febrero Enero - Febrero

Ramas de actividad Porcentual Var.g, Contribucienal . = Contribucion al

2017 2/ ar.% crecimiento 3/ ar.% crecimiento 3/
MANUFACTURA PRIMARIA 14,8 9,6 1.4 53.4 7.6
Conservas y congelado pescado 0,6 -1,8 0,0 -4,2 0,0
Harina y aceite de pescado 0,9 -59,7 -1,7 241,2 3,8
Productos de cobre 13,4 26,7 3,2 30,8 3,8
MANUFACTURA NO PRIMARIA 85,2 55 4,7 3.2 2,7
Productos lacteos 8,1 48,2 2,3 45,8 2,3
Molineria 9,0 -9,0 -0,6 15,0 0,8
Cerveza y malta 18,0 -12,2 2,7 -12,3 2,8
Bebidas no alcohdlicas 8,6 1,8 0,1 8,3 0,7
Hilatura de fibras textiles 8,9 -11,6 1,3 -14,5 -1,5
Prendas de vestir 1,2 -3,5 0,0 -1,5 0,0
Pintura, barnices y lacas 0,5 -44.9 0,3 -22,8 -0,1
Fabricacion productos plasticos 1,1 67,2 0,4 23,9 0,2
Cemento 29,5 -8,7 -2,5 -7,4 -2,2
Lapices y conexos 0,2 -55,1 -0,1 45,7 -0,1
SECTOR MANUFACTURA 100,0 -3,3 -3,3 4,8 4,8

1/ Cifras preliminares
2/ A precios de 1994

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018.

Fuente: Empresas Industriales.

Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econdmicos.

Evolucion de la manufactura
(Variacion % real respecto al mismo mes del afio anterior)

40,2 419

-20,0

-30,0
F17 M A M J J A S o N

Fuente: BCRP, Sucursal Arequipa en base a informacion de las Empresas Industriales.
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La produccion manufacturera, registré una contraccion de 3,3
por ciento en el periodo interanual, explicado por la menor
fabricacion del subsector fabril no primario (-5,5 por ciento). Por
lo contrario, el subsector fabril primario reporté un desempefio
positivo al crecer 9,6 por ciento.

La manufactura primaria crecié por la mayor produccion de
productos de derivados del cobre (26,7 por ciento) como
catodos de cobre.

La manufactura no primaria se contrajo por la menor
fabricacion de cemento (-8,7 por ciento), cerveza y malta (-12,2
por ciento), hilaturas de fibras textiles (-11,6 por ciento) y
molineria (-9,0 por ciento), principalmente.

En lo que va del afio, el sector fabril viene reportando un
crecimiento de 4,8 por ciento, ante el mayor dinamismo de la
actividad fabril primaria (53,4 por ciento).
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Construccion

Los despachos de cemento, mostraron un menor dinamismo, al decrecer 4,6 por ciento en el periodo
interanual. En el periodo acumulado, los despachos de cemento se contrajeron 3,2 por ciento.

Despachos de cemento
(Var.% con respecto a similar mes del afio anterior)

® Los despachos de cemento, orientados al
mercado nacional alcanzaron una produccion
equivalente a 162 194 toneladas métricas,
registrando una contraccion de 4,6 por ciento
respecto al comparativo interanual, debido al
menor avance fisico de obras publicas.

15,0

®= Entre enero y febrero, los despachos fue
equivalente a 348 142 toneladas métricas,
mostrando una contraccion del 3,2 por ciento,
respecto a similar periodo del afio anterior.

-15,0
F7 M A M J J A S O N D EF8M A M J J A S8 O N D E F19

Fuente: Empresas Industriales.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.
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Exportaciones

Las exportaciones se expandieron 22,0 por ciento en el periodo interanual, ante mayores envios de productos
tradicionales (26,1 por ciento). Entre enero y febrero, las exportaciones crecieron ligeramente 0,4 por ciento.

Arequipa: Exportaciones por grupo de productos 1/

(Valor FOB en millones de US$) = En febrero, las exportaciones sumaron US$ 419,1

Febrero Enero-Febrero millones, lo que significé un incremento de 22,0 por

TIPO 2018 2019 Var.% 2018 2019 Var.% ciento, en el periodo interanual; explicado por los
PRODUCTOS TRADICIONALES 3065 3866 261 6929 6983 08 mayores envios de productos tradicionales (26,1 por
Pesqueros 0.0 0.0 ) 04 02 434 C|fan_to) asociado a productos mineros (26,3 por ciento)
Agricolas 0.7 0.4 32,8 13 0.9 273 basicamente por concentrado de cobre, oro y plata
Mineros 3058 3862 263 6913  697,1 08 refinada. En contraste, se registraron menores
Petréleo y derivados 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -100,0 embarques de productos no tradicionales (-12,5 por

ciento), asociados principalmente a productos textiles

PRODUCTOS NO TRADICIONALES 37,1 32,5 -12,5 78,0 76,0 2,5 . . .
(-18,6 por ciento), agropecuarios (-6,1 por ciento),

Agropecuarios 10,5 9.9 6,1 258 238 -8,0 quimicos (-4,1 por ciento); entre otros.

Pesqueros 1,0 0,7 -36,5 1,8 1,0 -47,2

Textiles 17,8 14,5 -18,6 32,8 34,3 4,6

Maderas y papeles y sus derivados 0,0 0,0 -85,1 0,1 0,0 -88,6 = Entre enero y febrero, las exportaciones crecieron
Quimicos 3,6 3,5 4,1 8,4 7,6 -8,5 ligeramente 0,4 por ciento, impulsado por los mayores
Minerales no metalicos 1,4 1,3 9,5 4,2 30  -29.8 envios de productos tradicionales (0,8 por ciento)
Sidero-metalurgicos 2,1 1,9 -8,9 34 4,2 254 asociado a los mayores embarques de productos
Metal-mecanicos 0,5 08 585 1,0 1.9 914 mineros (0,8 por ciento) como plata refinada y
Otros 0.2 01  -655 0.5 02 -57.3 molibdeno. Por otra parte, se registr6 una menor
TOTAL EXPORTACIONES 3436 4191 22,0 _ 7709 7743 0,4 demanda externa por productos no tradicionales que se
1/ Cifras preliminares. contrajeron en 2,5 por ciento.

Fuente: SUNAT.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econdmicos.
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Crédito y Depadsitos

Al cierre del mes de enero, los créditos sumaron un saldo de S/ 11 328 millones, creciendo 7,0 por ciento en el
periodo interanual.

Crédito Directo Variacion del crédito directo

(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles) (Var.% con respecto a similar mes del afio anterior)

Estructura % Enero Var.% Nominal 9.0
Ene-19 2018 2019  Ene-19/ Ene-18 80 I .
Banco de la Nacién 1/ 2,5 255 279 9,5 70 86 oo ]| | 88 LNt
Agrobanco 2/ 0,2 30 18 -38,4 60158 56 54 (] 56 i
Banca mltiple 63,3 6757 7167 6,1 0 o ] [ e e s .
Instituciones no bancarias 34,1 3 541 3 863 9,1 w0l | 3 3 [ ’
Financieras 10,7 1 086 1207 11,2 30
Cajas Municipales 22,6 2 360 2 561 8,5 20
Cajas Rurales 0,7 81 79 -2,5 10
Edpymes 0’1 13 16 20’7 o0 E17 F M A M J J A 8§ O N D E®B F M A M J J A S O N D E19
Arrendamiento Financiero 0,0 0 0 -
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
TOTAL 100,0 10 582 11 328 7,0
Empresas 59,0 6 465 6 687 3.4 = Por tipo de crédito, las mayores colocaciones se dirigieron a
Personas 41,0 4117 4 641 12,7 empresas, que alcanzaron el 59,0 por ciento del total de
Consumo 25,4 2565 2881 12,3 operaciones y cuyos saldos crecieron 3,4 por ciento; los créditos
Hipotecario 15,5 1552 1760 13,4 a personas participaron del 41,0 por ciento de los créditos totales
MN 87,5 9132 9911 8,5 y se incrementaron 12,7 por ciento, impulsado por el resultado
ME 12,5 1 450 1417 2,3 positivo tanto de los créditos de consumo (12,3 por ciento) como
ME (Millo.US$) 451 425 5,7 hipotecario (13,4 por ciento).

1/ Considera sélo los créditos de consumo e hipotecario.

2/ No considera los créditos a las demas empresas del sistema financiero. = Por tipo de moneda, los créditos en moneda nacional crecieron

Fuente: SBS y AFP. 8,5 por ciento en el periodo interanual, participando del 87,5 por

Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos. K p P . » P P " P
ciento del total de las operaciones; en tanto que las colocaciones
en moneda extranjera decrecieron 2,3 por ciento.
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Crédito y Depadsitos

En enero, los depésitos reportaron un saldo de S/ 10 035 millones, lo que significé un crecimiento de 13,1 por ciento
al compararlos con igual mes del afo anterior.

Depésitos Variacion de los depésitos
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles) (Var.% con respecto a similar mes del afio anterior)
Estructura % Enero Var.% Nominal j:: 190
Ene-19 2018 2019  Ene-19/Ene-18 164
16,0
Banco de la Nacién 6,5 619 654 5,6 o = N
Banca multiple 57,2 5135 5741 18 ACRR ]
Instituciones no bancarias 36,3 3119 3640 16,7 oo 0 woos | |21 [
Fianancieras 4,5 340 450 32,1 v ss [] . o 83 84
Cajas Municipales 31,2 2721 3135 15,0 L, " =
Cajas Rurales 0,5 52 55 6,7 &
TOTAL 100,0 8 873 10 035 13,1 0
Vista 16,5 1560 1657 6,2 20
Ahorro 42’3 3 662 4 240 15’8 00 E17 F M A M J J A S o N D E18 F M A M J J A S o N D E.19
A plazo 41,2 3 650 4137 13,3 ) )
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
MN 76,8 6 649 7704 15,9
ME . 23,2 2223 2 331 4.8 ® Por participacion de instituciones, el Banco de la Nacién capto el
ME (Mill. US$) 691 699 1,1 6,5 por ciento de las operaciones y sus saldos mostraron una
Fuente: SBS y AFP. variacioén positiva de 5,6 por ciento; la Banca Multiple participé con
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos. el 57,2 por ciento del total de depositos, registrando una expansion

de 11,8 por ciento. Finalmente, las Instituciones No Bancarias, que
capturaron el 36,3 por ciento del total de depdsitos, alcanzaron un
crecimiento de 16,7 por ciento; siendo las Cajas Municipales el
principal captor de depdsitos, con una participacion de 31,2 por
ciento, y un crecimiento de 15,0 por ciento.
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Inversion Publica

La inversion publica alcanzé S/ 101,0 millones, registrando una evolucion positiva real de 32,7 por ciento en el
periodo interanual. Entre enero y febrero, la inversiéon publica registré un incremento de 5,3 por ciento.

Inversion Publica 1/ 2/
(En millones de nuevos soles)

Febrero Enero - Febrero
2018 2019 Var.%real 2018 2019 Var.%real
Gobierno nacional 20 20 -2,2 28 37 32,4
Gobierno regional 10 39 283,9 26 41 56,1
Gobiernos locales 45 42 -17,7 63 47 -27,4
Total 74 101 32,7 117 126 5,3

1/ Informacién actualizada al 28 de febrero de 2019.

2/ Comprende la adquisicién de activos no financieros.

Fuente: MEF.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.

Variacion de la Inversion Publica

(Var.% real con respecto a similar mes del afio anterior)
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Fuente: MEF.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.

Entre los principales proyectos ejecutados por el Gobierno
nacional se destacan:

= Mejoramiento de la carretera Aplao — Maran, con una
inversion de S/ 9,5 millones.

= Ampliaciéon y mejoramiento de la Escuela Técnico Superior
PNP Arequipa, con un monto de inversion S/ 2,2 millones.

= Construccion y mejoramiento carretera Camana - Dv.
Quilca - Matarani - llo — Tacna, con una inversion de S/ 1,9
millones.

En el Gobierno regional los principales proyectos fueron:

= Mejoramiento y ampliacion de los servicios de salud del
establecimiento de salud Maritza Campos Diaz, distrito de
Cerro Colorado — Arequipa; con un monto de S/ 13,4
millones.

= Mejoramiento de la carretera Variante de Uchumayo entre
el puente San Isidro y la via de Evitamiento, distritos de
Sachaca, Yanahuara y Cerro Colorado — Arequipa; con un
monto de S/ 8,7 millones.

En los Gobiernos locales los principales proyectos fueron:

= Mejoramiento del servicio de educacion inicial en las
instituciones educativas iniciales Villa Lourdes, Sefior de la
Divina Misericordia, Los Pinos, Las Cruces y Fernando
Carbajal, del distrito de Mollendo, provincia de Islay; con un
monto de S/ 2,4 millones.

= Mejoramiento de los servicios de transitabilidad vehicular y
peatonal de las calles del Centro Poblado Pedregal Norte,
distrito de Majes - Caylloma; con una inversion de S/ 1,8
millones.

@ BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU

11



	Arequipa: Síntesis de Actividad Económica� - Febrero 2019-
	Número de diapositiva 2
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	La actividad minera se expandió 5,8 por ciento, debido a la mayor producción de cobre (8,6 por ciento) y molibdeno (37,9 por ciento).  En el periodo acumulado, el sector creció 5,6 por ciento, impulsado principalmente por la producción cuprífera.
	El sector fabril decreció 3,3 por ciento en el periodo interanual, debido a la menor producción del subsector fabril no primario (-5,5 por ciento). En el periodo acumulado, el sector fabril se expandió 4,8 por ciento.
	Los despachos de cemento, mostraron un menor dinamismo, al decrecer 4,6 por ciento en el periodo interanual. En el periodo acumulado, los despachos de cemento se contrajeron 3,2 por ciento. 
	Las exportaciones se expandieron 22,0 por ciento en el periodo interanual, ante mayores envíos de productos tradicionales (26,1 por ciento). Entre enero y febrero, las exportaciones crecieron ligeramente 0,4 por ciento. 
	Al cierre del mes de enero, los créditos sumaron un saldo de S/ 11 328 millones, creciendo 7,0 por ciento en el periodo interanual.  
	En enero, los depósitos reportaron un saldo de S/ 10 035 millones, lo que significó un crecimiento de 13,1 por ciento al compararlos con igual mes del año anterior.
	La inversión pública alcanzó S/ 101,0 millones, registrando una evolución positiva real de 32,7 por ciento en el periodo interanual. Entre enero y febrero, la inversión pública registró un incremento de 5,3 por ciento.

